



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
SETOR DE ENGENHARIA



Flávio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Rég. Nacional 111349417

BOLETIM DA 2ª MEDIÇÃO - DATA: 01 DE JULHO DE 2024													
OBRA: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUES SETA VADOS DE VAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA													
LOCAL: PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUES SETA VADOS													
MUNICÍPIO: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA													
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	CENTRALIZADA			QUANTITATIVAS			VALORES				
			QUANT.	PREÇO UNITÁRIO COM ISS	PREÇO TOTAL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM. ATUAL	SALDO CONTRATUAL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM.	SALDO CONTRATUAL
1													
1.1	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	2,00	R\$ 402,86	R\$ 805,72	2,00	0,00	2,00	0,00	R\$ 8,572	R\$	R\$ 8,572	R\$
1.2	Administração local de obra	MES	3,00	R\$ 34,0389	R\$ 102,1167	1,00	0,00	1,00	1,00	R\$ 14,203,89	R\$ 7,101,945	R\$ 21,305,834	R\$ 21,305,834
1.3	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA AF. 10/2018	UV	75,00	R\$ 20,50	R\$ 1,537,50	75,00	0,00	75,00	0,00	R\$ 787,50	R\$	R\$ 787,50	R\$
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M ³ , EM VIA URBANA EM	TOM	51550,00	R\$ 2,54	R\$ 1,309,370	13748,00	13340,00	26908,00	13340,00	R\$ 40,050,72	R\$ 33,375,60	R\$ 73,426,32	R\$ 60,075,20
1.5	LEITO NATURAL (LIMPADE: TBM) AF. 07/2020												
1.5	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO AF. 10/2018	V	2200,00	R\$ 0,52	R\$ 1,144,00	13500,00	180,00	1515,00	840,00	R\$ 782,00	R\$ 80,40	R\$ 862,40	R\$ 176,60
2	TERRAPLANAGEM												
2.1	GRUPO 1												
2.1.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERNAS (ISOHPL/ANIMA: 3,18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M AF. 07/2020	M3	5960,00	R\$ 13,33	R\$ 79,248	1008,00	840,00	1848,00	1312,00	R\$ 15,432,64	R\$ 12,677,20	R\$ 28,109,84	R\$ 23,178,86
2.1.2	IMPRESA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADRA AF. 05/2018	M2	2000,00	R\$ 3,62	R\$ 7,240,00	600,00	500,00	1100,00	900,00	R\$ 2,172,00	R\$ 1,801,00	R\$ 3,973,00	R\$ 3,168,00
2.1.3	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	M2	12000,00	R\$ 2,47	R\$ 29,640,00	3600,00	3000,00	6600,00	5400,00	R\$ 8,862,00	R\$ 7,425,00	R\$ 16,302,00	R\$ 13,318,00
2.2	BASE												
2.2.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERNAS (ISOHPL/ANIMA: 3,18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 100M AF. 07/2020	M3	5940,00	R\$ 15,33	R\$ 90,846	1008,00	840,00	1848,00	1312,00	R\$ 15,432,64	R\$ 12,677,20	R\$ 28,109,84	R\$ 23,178,86
2.2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	M2	12000,00	R\$ 2,47	R\$ 29,640,00	3600,00	3000,00	6600,00	5400,00	R\$ 8,862,00	R\$ 7,425,00	R\$ 16,302,00	R\$ 13,318,00
3.0	PAVIMENTAÇÃO												
3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO	M2	12000,00	R\$ 63,19	R\$ 758,320	1800,00	2160,00	986,00	800,00	R\$ 113,742,00	R\$ 136,492,40	R\$ 250,234,40	R\$ 528,047,60
3.2	Colchão de areia	M3	720,00	R\$ 100,08	R\$ 72,057,60	108,00	129,60	237,60	432,40	R\$ 10,806,48	R\$ 12,987,78	R\$ 23,794,26	R\$ 46,685,94
4.0	ORÇAMENTO												
4.1	ASSENTAMENTO DE GUA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X150 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), AF. 01/2024	M	4000,00	R\$ 50,61	R\$ 202,440	600,00	720,00	1320,00	2680,00	R\$ 32,346,00	R\$ 16,433,20	R\$ 68,779,20	R\$ 115,634,80
4.2	EXECUÇÃO DE SANETA DE CONCRETO USIMADO, MOLDADEIRA EM LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF. 03/2024	M	4000,00	R\$ 43,39	R\$ 173,560	600,00	720,00	1320,00	2680,00	R\$ 36,028,00	R\$ 31,275,60	R\$ 57,303,60	R\$ 116,035,40
4.3	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIA), AF. 05/2021	M	4000,00	R\$ 1,62	R\$ 6,480	0,00	0,00	0,00	4000,00	R\$	R\$	R\$	R\$ 6,480
TOTAL													
										R\$ 288,433,59	R\$ 300,077,12	R\$ 588,510,71	R\$ 972,543,38

Flávio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Rég. Nacional 111349417

NASCIMENTO VIA EMPREENDIMENTO EIRELI
CONTINUA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

CONCORRÊNCIA: Nº 006/2024 – CONTRATO: 182/2024

**OBJETO: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES
SEXTAVADOS DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
DO BREJÃO – MA**











São Francisco do Brejão – MA, 01 de julho de 2024.



Flávio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Reg. Nacional 1113494417

FLÁVIO ALVES CARVALHO LIMA
ENGENHEIRO FISCAL